
COMUNE DI CASTELNUOVO DI 
CONZA 

- Provincia di Salerno - 
MEDAGLIA D’ORO AL 

MERITO CIVILE 

 
 

 

Via Federico Di Donato, n° 16 – 84020 Castelnuovo di Conza – Tel. 0828-911003 – Fax 0828-911427 – Codice Fiscale 
82003550652 - Sito Web www.comune.castelnuovodiconza.gov.it – E-mail protocollo@castelnuovodiconza.gov.it 

 
 

Prot.n. 4549 del 07/12/2018 Al Comando dei vigili urbani 

del Comune di 

84020 Castelnuovo di Conza (SA) 

 
Al Comando Carabinieri Stazione di 

Laviano 

stsa315380@carabinieri.it 

 
Alla Polizia Stradale 

Questura di Salerno U.R.P. Ufficio 

urp.quest.sa@pecps.poliziadistato.it 

  
Alla 

 
Guardia Forestale 

Provincia di Salerno 

cp.salerno@pec.corpoforestale.it 

 
All’ Ufficio Tecnico Comunale 

del Comune di 

84020 Castelnuovo di Conza (SA) 

p.c. Ill.mo sig. Prefetto di Salerno 

Piazza Giovanni Amendola - CAP 84121 

protocollo.prefsa@pec.interno.it 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE N. 38/2018 
Divieto di circolazione       per tutti i veicoli sulla Strada Interpoderale Solofrana  - 

Tratto Sella di Conza/Bivio Cupone/Perillo 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO l'art. 1, commi 1 e 2, del Codice della Strada, in cui è stabilito che nella 

circolazione stradale la sicurezza delle persone rientra tra le finalità primarie di ordine sociale ed 

economico perseguite dallo Stato; 

ATTESO che il compito primario affidato all'Amministrazione Comunale in quanto ente 

proprietario delle strade è quello di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione stradale, 

ridurre i costi economici, sociali ed ambientali derivanti dal traffico veicolare, migliorare il livello  

di qualità della vita dei cittadini attraverso una razionale utilizzazione del territorio; 

VISTO il verbale di accertamento e constatazione Prot. N. 104 del 06 dicembre 2018 da parte degli 

agenti di Polizia Municipale di questo Comune, Liloia Emidio e Grasso Ugo, dalla quale risulta che 

la Strada Interpoderale Solofrana - Tratto Sella Di Conza/Bivio Cupone/Perillo - si presenta in vari 

punti, dissestata con numerose buche ed in altre parti presenta il cedimento con crepe, che 

impediscono e rendono pericoloso il normale traffico veicolare, per danni causati dal passaggio 

UFFICIO TECNICO COMUNALE  
SERVIZIUO VIABILITA’ 

mailto:protocollo@castelnuovodiconza.gov.it
mailto:stsa315380@carabinieri.it
mailto:urp.quest.sa@pecps.poliziadistato.it
mailto:cp.salerno@pec.corpoforestale.it
mailto:protocollo.prefsa@pec.interno.it


continuo di mezzi e macchine operatrici pesanti che eseguono e/o hanno eseguito lavori di 

manutenzione e/o realizzazione di opere connesse agli impianti eolici ivi presenti; 

RILEVATO che sussistono i presupposti per emettere ordinanza contingibile ed urgente, al fine di 

prevenire pericoli per la Pubblica incolumità, la Salute Pubblica e la Sicurezza Stradale; 

RITENUTO, pertanto, necessario porre delle limitazioni al transito veicolare pesante con la 

limitazione a 7,5 tonnellate sulla suddetta strada;  

VISTO il  Nuovo C.d.S. emanato con D.Lgs. n°285 del 30.04.1992 e s. m. ed i.; 

VISTO il "regolamento di esecuzione e di attuazione del C.d.s." emanato con il D.P.R. 16.12.1992, 

n°495 e s. m. ed i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche e integrazioni ed in particolare il 

potere di ordinanza del sindaco ai sensi dell’ art. 50 , comma 5, dello stesso TUEL e dell’art. art. 54, 

comma 4,come riformulato dal D.L. 25 maggio 2008, n. 92, conv. in L. n.125/2008; 

VISTO l’art. 650 c.p. dal titolo “Inosservanza dei provvedimenti dell’autorità”, secondo cui 

“Chiunque non osserva un provvedimento legalmente dato dall’Autorità per ragioni di giustizia o 

di sicurezza pubblica, o di ordine pubblico o di igiene, è punito , se il fatto non costituisca un più 

grave reato, con l’arresto fino a tre mesi o con l’ammenda fino a €.206,00”. 

SENTITO il Comando di Polizia Locale; 

SENTITO l'U.T.C. e l'Uff. LL.PP; 

ORDINA 

il divieto di circolazione per tutti i veicoli aventi una massa superiore a 7,5 tonnellate sulla Strada 

Interpoderale Solofrana - Tratto Sella Di Conza/Bivio Cupone/Perillo. 

Sono esclusi dal divieto di circolazione i veicoli dei residenti, di servizio del Comune e delle  

Società da esso incaricate, della Polizia Locale, delle Forze dell'Ordine, della Provincia di Salerno, 

della Protezione Civile, dei Vigili del Fuoco, del personale medico, N.U., Poste Italiane, Trasporto 

medicinali e dei servizi cimiteriali, senza alcuna limitazione di orario. 

DISPONE 

La notifica del presente provvedimento p.c. al Prefetto di Salerno e il successivo inoltro del 

provvedimento medesimo alla Stazione Carabinieri di Laviano, alla Polizia di Stato, alla Guardia 

Forestale, all'Ufficio di Polizia Municipale e al Messo Comunale per la pubblicazione all'Albo 

Pretorio e sul sito Istituzionale dell’Ente. 

Il personale dell’Ufficio di Polizia Municipale e gli altri agenti della forza pubblica, sono incaricati 

della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 

Sarà cura dello scrivente o di chi per esso, revocare immediatamente la presente Ordinanza appena 

le condizioni di sicurezza lo renderanno possibile. 

A richiesta degli interessati potrà essere autorizzata, ai sensi dell’art. 6 comma 8 del C.d.S, 

per esigenze valutabili di volta in volta, una deroga o permesso subordinata a specifiche 

condizioni, e ottemperando agli obblighi di cui alla Delibera di Giunta Municipale N. 45 del 

25/09/2014 avente ad oggetto: “Lavori privati occupanti suolo pubblico e transito di mezzi di 

cantiere di qualsiasi specie, anche pesanti, su strade ed aree comunali. Atto di indirizzo”; 

Il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR entro il 

termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente 

atto da parte dei destinatari, ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 

 

Il Responsabile del Servizio Viabilità  
Geom. Giuseppe Di Filippo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art.3, co.2, L.39/93 


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	ORDINA
	DISPONE

